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ExaminAnd contestalia depusй de Dчгlеgtеапч sergiu impotriva Deciziei
Inspecliei judiciare пr. 600s-618p/m din 27 iunie 2019, emise ре marginea
sesizйrii depuse 1а 18 iunie 2019 аsчрга acliunilor judecёtorului Rogca Consbin
de la Judecёtoria Chiginёu (sediul Сепtrч), Completul,

соNSТАТД:

Аrgчmепtеlе sesizйrii
1. La 18 iunie 2019 tn adresa Consiliului Superior al Magistrafuгii а parvenit о

sesizare din numele lui Durlegtean Sеrфеi, рriп саrе se solicitй atragerea la
rйsрчпdеrе disciplinarё а judecёtorului judecёtoriei chi9inёu, sеdiчlъепtru,
constantin Roqca pentru ac{iunile/faptele presupuse а constitцi temeiuri de
аЬаtеri disciplinaTe.

2. Autorul sesizйrii rclаtеаzб,сй аrе calitatea de рбтбt in cauza civilй la сеrеrеа de
chemare in judecatё а iCS Total Leasing & Finance SA impotriva Durleýtean
Irina, Durlеýtеаrr Sеrфеi ý. а. cu privire la rezilierea сопtrасtеlоr de
imprumut, ехаmiпаtё de сёtrе judecёtorul Constantin Roqca.

3. in саdrчl gedinfei din data de 17 iunie 2019 ainaintat mai multe cereri, de
sсоаtеrе de ре rоl, pгivind suspendaTea procesului, апчlаrеа mйsurilоr de
asiguraгe, douй diпtге саге au fost respinse.

4. in lеgйtчrё cu rеsрiпgегеа сеrеrilоr, а inaintat сеrеrе de rесчzаrе judecйtorului.
5. JudecЁtorul а anexat сеrеrеа de rесчzаrе la materialele dosarului gi а continuat

examinarea cauzei, declarAnd finalizarea examinirii pricinii.
6. Soliciй atragerea la rйsрчпdеrе disciplinarй а judecitoruIui judecёtoriei

Сепtrч, Constantin Rogca in temeiul art. 4 alin. (l), lit. а), с), i) din Legea cu
privire la rёsрчпdеrеа disciplinarё а jчdесёtоrilоr.

Pozi{ia Inspecliei Judiciare
7. Ехаmiпбпd temeiurile expuse iп sesizare, pentru аtrаgеrеа Ia rёsрчпdеrе

disciplinarЁ а judecйtorilor, рriп prisma поrmеlог legale aplicabile, Inspeclia
judiciara, рriп decizia пr. 600s-618p/m din 27 irшrie 2О19, а..rрirrr.".i"*Ъu
са neintemeiatё ре motiv сй, iп чrmа чеrifiсirilоr efecfuate nu au fost stabilite
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саrеча temeiuri геzопаЬilе, сzге аг demonstra comiterea de сёtrе judecёtorul
nominalizat а сёrогча abateri disciplinaгe, iar faptele expuse in sеsizаге, nu
iпtгчпеsс condiliile gi nu fac раrtе din lista аЬаtеrilоr disciplinare, ргечёzutе
de аrt. 4 din Legea cu privire la гйsрчпdеrеа disсiрliпаrё а judecйtorilor.

Argumentele conteýtatiei
Nefiind de асогd cu decizia InspecJiei judiciare, petilionaгul Durleqteanu
Sergiu, а depus la 07 осtоmЬгiе 2019, contestalie ргiп саrе а solicitat
аdmitеrеа contesta}iei, апчlаrеа deciziei contestate 9i аtгаgеrеа la rёsрчпdеrе
disciplinarё а judecйtorului.

in motivarea contestaliei depuse, petilionarul а indicat агgчmепtеlе expuse in
sesizare, invocAnd in mod repetat dеsрrе faptul сй, чltеriоr iпаiпйгii cererii de
rесчzаrе, instanla а continuat examinarea pricinii iп fond.

Aprecierea Completului de ехаmiпаrе а contesta{iilor
10. Ехаmiпбпd contestafia depusй qi actele administrate in gedinla Complefului,

verificind агgчmепtеlе expuse de petifionar, compleful de ехаmiпаrе а
contestatiiloг al Colegiului Disciplinaг сопsidегё contestalia depusй са fiind
neintemeiatё 9i саrе чrmеаzё а fi rеsрiпsi, din чrmбtоагеlе motive.

l l. Potrivit art. 23 alin. (l) ýi (1') din Legea cu privire la rёsрrrпdеrеа disciplinarй
ajudecёtorilornT. 178 diп25.07.2014,verificareasesizdriirepreziпtdetapain
cadrul cdreia se stabilesc faptele imputate judecdtorului ;i сопsесiп|еlе
acestora, сirсumstап|еlе iп care au fost comise, рrесum si orice alte date
сопсludепtе diп care sd se poatd stabili ехistеп|а sau inexisteп|a еlеmепtеlоr
abaterii discipliпare. Yеrфсаrеа sesizdrii se efectueazd de cdtre iпspectorii-
judecdtori iп tеrmеп de cel mult 20 de zile lucrdtoare de la data iпregistrdrii
sesizdrii. Теrmепul de verфcare а sesИdrii poate fi рrеluпgit de iпspectorul
рriпсiраl сu cel mult l 5 zile, la cererea iпspectorului-judecdtor care чеrфсd
sesЙarea, dасd existd motiye iпtеmеiаtе care justificd prelungirea tеrmепului,
Dacd пu se iпtruпеsс еlепепtеlе coпstitutiye ale abaterii disciplinare sau
faptele iпуосаtе iп sesizare пu se сопfiппd рriп probele айпiпistrаtе iп
procesul verфcdrii prealabile, iпspectorul-judecdtor cdruia i-a fost
repartizatd sesizarea, priпtr-o decizie mоtivаtй, respinge sesizarea са fiiпd
пеiпtеmеiаtd. Decizia cu privire la respiпgerea sesizdrii poate fi сопtеstаtd de
autorul sesizdrii iп completul de ехаmiпаrе а coпlesta|iilor al colegiului
discipliпar iп decurs de ]5 zile de la data recep|ionйrii deciziei пoliyate.

12. Сопfоrm аrt. 26 аlп. (1) din Legea cu рriчirе la rЁsрчпdеrеа disciplinarё а
judecйtorilor пr. l78 dп 25.о'7 .2Ol4, dupd fiпаlizаrеа cercetdrii discipliпare,
iп cazul coпstatdrii existeп|ei еlепепtеlоr coпstitutiye ale abaterii
discipliпare, iпspectorul-judecdtor iпtосmеstе uп raport, care, imрrеuпd сч
dosarul cauzei discipliпare, se prezintd tп tеrmеп de 3 zile colegiului
discipliпar репtru ехаmiпаrе. iп cazul iп care пч se сопstаtd ехistеп|а
еlеtпепtеlоr coпstituliye ale abaterii discipliпare, iпspectorul-judecdtor



iпtосmеstе о decizie поtiуаtd de respiпgere а sesizdrii, care poate fi
coпlestatd iп mоdul stabilit Ia art.23 аliп.(Ll).

13. Ь conformitate сч zrt. 27 а|iп. (l) din Legea cu ргiчiте la rёsрuпdегеа
disсiрliпагё а jчdесбtоrilоr nT. 178 din 25.07.2Ol4, completele de ехаmiпаrе а
coпtesla|iilor ale colegiului discipliпar (iп сопtiпuаrе - complete de
contesta|ie) vеrфсd coпtesta|iile irпpotriva deciziilor iпspec1iei juiiciare de
respiпgere а sesizdrilor.

14. Din sensul art. 28 alin. (1) 9i alin. (з) lit. ь) din Legea cu privire la
rйsрчпdеrеа disciplinaгё а judecёtorilor пr. 178 dn 25.07 .2о|4, completele de
coпtesta|ie ехаmiпеаzd coпtesta|iile impotriva deciziilor iпspec|iei judiciare
de respingere а sesizdrii. Procedura iп fa\a completelor de coпtestayie este
scrisd, Completele de
пеiпtеmеiаtd.

coпtesta|ie decid respiпgerea coпtesla|iei са

15. Dчрё cum rezulti din materialele ргеzепtаtе se constata, сё peti{ionarul nu
este de асоrd сч constatёrile Inspec{iei judiciare gi soliciй trаgегеа la
rйsрчпdеге disciplinarё а judecёtorului, ре motivele invocate in sesizare si
contestafie.

16. completul de contesta{ie mentioneazё сё, petiJionarul iп contestatie nu iпчосё
саrеча argumente noi, neverificate de Inspectia judiciarё, саrе аr servi drept
temei репtrч апчlаrеа deciziei contestate, сопfоrm сёrеiа s-a constatat
intemeiat сё faptele expuse in sеsizаге, nu intrunesc condi{iile 9i nu fac рагtеdin lista аЬаtеrilоr disciplinaгe, prevйzute de аrt.4 alin. (l) din Legea cu
ргiчiге la rispunderea disciplinaTE а jчdесёtоrilог, comise de judecatoгul
nominalizat in sesizare qi contestatie.

17. Prin аrt. 4 din Legea cu рriчirе la rёspunderea disciplinarй а jчdесёtоrilог,
legiuitorul а stabilit ехргеs gi in mod exhaustiv faptele 9i ac{iunile/ inacliunile,
саге constituie abateri disciplinare.

18. Din materialele anexate la sesizaгe gi acumulate din Programul Integrat de
Gestionare а Dоsаrеlог, s-a constatat iпrеgistrагеа сеrеrii de сhеmаrе in
judecatё а ics Total Lesing & Finance SA imроtгiча lui Durlegtean Iгiпа,
Dчгlеgtеап sегghеi ý. а. cu ргiчiге la rеziliегеа сопtrасtеlог, саrе se аflё in
рrосеdчга judecёtorului Constantin Rogca, de 1а data de 09 decembrie 20lб
dчрё rераrtizаrеа гереtаtё de la alli jчdесёtогi. cauza are statut de ехаmiпаге
gi nu este incheiatё.

19. Autorul sesйёrii invocй сй dчрй геsрiпgеrеа чпоr dеmеrsшi, а inaintat сегеrе
de rесчzаrе judecёtorului constantin Rogca, саrе, fЕrё sй transmitЁ сеrеrеа de
rесчzаrе alfui jчdесЁtоr, а continuat ехаmiпагеа cauzei. Pentru aceste ac{iuni
autorul sesizёгii сопsidегё са, judecёtorul а admis abateri disciplinare
ргечЙzчtе la art. 4 alin. (l), lit. а), с), i) din Legea cu priviTe la rёsрчпdеrеа
disciplinaгё а jчdесёtоrilоr.

20. Duрё crrm s-a constatat din mаtегiаlеlе cauzei disciplinare, сеrеrеа de
rесчzге din data de 17 iunie 2019 а fost ехаmiпай 9i respinsй" la 24 iunie
2019, ulterior, а fost dесlагаtё о почё сегеrе de recuzare, саrе а fost respinsd.



21. Astfel, Inspec}ia Judiciarё intemeiat а conchis с4 аЬоrdёгilе din sesizare de
existen[ё а tеmеiчrilоr de abateri disciplinare ре faptele expuse sunt
neintemeiate, iar геdаrеа асtiчпilог ргосеsчаlе este iпооrесй.

22. Са чrmаrе, Completul de ехаmiпаrе а contestaliilor conchide сй, Inspectia
Jчdiсiаrй., just а геliпчt аsчрга lipsei pertinenlei аrgчmепtеlоr invocate in
sesizare, оr, сопtrа.r сеlоr invocate, Рrорuпеrеа de rесчzаrе а judecёtorului а
fost examinatd, fiind respinsi.

2З. Respectiv, judecёtorul intemeiat а purces la сопtiпuаrеа cauzei, чrmаrе а
respingerii сегеrii de rесчzаrе.

24. AnalizAnd temeiurile expuse in sesizare репtrч аtrаgеrеа la risрчпdеге
disсiрliпагё а judecёtorului, completul de examinare а contesиliilo r м. 2
conchide с5" Inspec{ia Judiciaгё just qi intemeiat а геsрiпs sesizaгea.

25. Са rezultat al verificёrii агgчmепtеlоr invocate tn sesizare, contestalie qi din
probele administrate, se constaй сё faptele expuse iп sesizare пu intrunesc
elementele abaterii disciplinare.

2б. Potrivit alin.(2) аrt. 20 qi alin. (2) art.22 din Legea cu priviTe la rйsрчпdеrеа
disciplinarё а jчdесйtоrilоr пт. 178 dn 25.о7.2о14 se considerй vЁdit
пеiпtеmеiай sesizarea in саrе sunt invocate Йpte саrе nu fac геfеriпlё la
abaterile prevйzute de art. 4, сёгеiа i-a ехрiгаt tеrmепчl de prescrip{ie рrечйzut
la агt. 5 sau саrе este dесlагаti гереtаt, fЕrё а aduce noi ргоЬе.

27. Сопfоrm art. 23 alin. (1) din aceeaýi lege, dacЁ nu se intrunesc elementele
constifutive ale abaterii disciplinare sau faptele invocate in sesizare пч se
сопfiгmё рriп рrоЬеlе administrate in procesul чегifiсёrii ргеаlаЬilе,
inspectorul-judecёtor сёrчiа ia fost repartizatё sesizaгea, printr-o decizie
motivat5, respinge sesizarea са Гriпd пеiпtеmеiай.

28. fut. 4 din legea cu privire la rёsрчпdегеа disciplinarё а jчdесёtоrilог епчmега
in mod exhaustiv faptele gi actiunile/inacliunile, саге constifuie аьаtегi
disciplinare, legiuitorul stabilind ехргеs temeiurile апgаjёrii гЁsрчпdеrii
disciplinare а jчdесёtоrilоr.

29. Completul de ехаmiпаrе а contestaJiiloг пr. 2 поtеаzё се, atat in sesizarea
depusб, сбt gi contesalia inaintatё, autorul sesizёrii nu face геfеriпlё nici Ia
unul din tеmеiчгilе de abateri disciplinare, prevйzute de lege.

З0. Compleful de ехаmiпаге а contesta{iilor noteazё, сй potrivit art. l alin. (4) din
Legea cu рriчirе 1а stafuful judecйtorului, jчdесёtогii iau decizii in mod
independent 9i impa4ial gi acfioneazё йrй nici un fel de гestricJii, inIluen{e,
presiuni, аmепiпlёгi sau intervenlii, directe sau indirecte, din раrtеа огiсirеi
autoritati, inclusiv judiciaгe.

3 1. Astfel, se constata, са pentru а reline in sarcina jчdесёtоrчlчi sёчirqirеа unei
abateri disciplinare, чrmеаzё а se stabili dасё аЬаtегеа disciplinarё este

ргечйzчtd de lege, dасё sint intrunite elementele constifutive ale acesteia,
respectiv, lаtчrа obiectivё 9i subiectivё. iп lipsa unuia dintre aceste elemente
аЬаtеrеа disciplinaгё пч subzisй 9i, deci, nu poate fi angajaй rйsрчпdеrеа
disciplinarё а judecёtorului.



32. Potrivit prevederilor art.114 din Constitulia Republicii Moldov4 justi|ia se
tпJЙрtuiеstе iп пuпеlе legii пumаi de iпýап|еlе judecdtoresti.

33. consiliul superior al Magistrafurii este оrgап de autoadministrare
jчdесЁtоrеаsсё, nu аrе competente juгisdic{ionale qi пч este in drept sй se
implice in examinarea cauzelor judecate de instarr{ele competente, sй se
ехрчпй qVsau sё aprecieze legalitatea gi temeinicia hоtйririlоr judecёtore9ti.

34. PotTivit principiiloг gепеrаlе nimeni, in afara instanlelor judecйtoreýti, in
ordinea gi рrосеdчrа stabilita de atac, nu este iп drept sй se implice in
examinaTea cauzelor la instanlele judecёtoregti competente sau sё se exprrnё
asupra legaliй{ii 9i temeiniciei hоtйrАтilоr emise.

з5. potrivit normelor legale, judecitorul poate fi tras 1а rйsрuпdеrе doar in
cazurile stabilite exhaustiv de Legea cu privire la гйsрuпdеrеа disciplinarЁ а
jчdесёtоrilог, йrё а fi admisй о interpretare gепеrаlё а tеmеiчгilоr de аtrаgеrе
la гёsрчrrdеrе disciplinarё а judecёtorului.

З6. Potrivit hоtйтiгilоr Счгfii Constitulionale а Republicii Moldova пr. 10 din
04.0з-1997, ш. 28 din l4.|2.20l0 qi nr. 12 din 07.06.2012, independenla
judecёtorului este о рrеmisй а statului de drept gi о garanfie fundamentalй а
unei judecйli соrесtе, сееа се рrеsчрчпе сё, nimeni пч poate interveni in
deciziile Ei modul de gбndire al unui judecёtor decAt prin procedurile judiciare
stabilite.

З7. ln temeiul Avizului пr.3 al Consiliului Consultativ al Jчdесёtоrilоr Europeni
(CCJE) 9i аltоr acte normative, Curtea conchide сё dоаг instanfa de judecatй
poate aprecia dасй judecёtorul а aplicat печпifоrm legislalia in mod
intenlionat sau din neglijen!ё grачЁ 9i сй репtrч а арrесiа ac}iunile
judecёtorului privind interpretarea sau арliсаrеа neuniformё а legislafiei,
tгеьчiе s5 se linё cont Ei de rароrtчl rezonabil de proporlionalitate intre
mijloacele folosite Ei scopul urmёrit Ei сй doaT iп cazul anulйrii hotafarii
judecdtoreqti defecfuoase 9i constatйrii faptului сй la examin area cauzei
judecйtorul, intenfionat sau din neglijen!й grav5, а interpretat sau а aplicat
neuniform legislaliц sancliunea disciplinarё va fi aplicatй judecйtorului.

38. Inspeclia Judiciarё just а concluzionat сй, Consiliul Superior al Magistraturii,
in virtutea atribuliilor sale atribuite prin lege, nu аrе drept sё intervinй in
procesul de inйptuire ajustiliei, геsресtiч sё se expunё iп privinla legalitёlii qi
temeiniciei actelor judecйtoreqti.

39. in temeiul circumstanlelor menlionate se deduce сй, faptele invocate in
contestalia qi sesizarea depuse, nu intrunesc elementele abaterilor disciplinare
prevёzute la art. 4 а1 Legii cu privire la rёsрuпdеrеа disciplinarё а
judecdtorilor.

40. Ponivit аrt. 29 alin. (З) din Legea cu privire la rйspunderea disciplinarё а
judecйtorilor пr. l78 diп 25.07.20|4, hotdrirea priviпd respiпgerea
coпtesta|iei impotriva deciziei iпspec|iei judiciare de respiпgere а sesЙйrii
este defiпitivd.



41 , Ачбпd in чеdеrе fapful са" la examinarea sesizйrii depuse de petifionar,
Inspeclia Judiciarё а dat о арrесiеrе justй circumstanlelor stabilite, iоmрlеПl
de ехаmiпаrе а contestaliilor al Colegiului Disciplinar ajunge la 

"o.rclu"iu 
d"

а respinge contestalia depusё impotriva decйiei Inspecliei luaiclare, adoptatё
in urmа ехаmiпйrii sesizETii depuse, оц faptele invocate пч pot fi iпсаdгаtе са
temeiuri de abateri disciplinaлe.

42. iп conformitate cu prevederile art, 18,27-29 din Legea nT. l78 din 25.о7.2о|4
cu privire la rйsрчпdеrеа disciplinarё а judecЁtoriloг, colegiul de ехаmiпаrе а
contestafiilor al Colegiului Disciplinar,

нотДRiýтЕ:

Se respinge са neinteme iatй contestalia depusй de Durlegteanu Sergiu
impotriva Deciziei Inspecliei judiciare nr. 600s-618p/m din 27 iunie 2019, emlse
ре mаrgmеа sеsйёrii depuse la 18 iunie 2019 аsчрrа aclitrnilor judecйtorului
Ro;ca Constantin de la Judecйtoria Chiginёu (sediul Centru).

НоtЁrirеа completului de ехаmiпаrе а contestaJiilor este definitiчй, se
expediazё рёrfi lor gi se рчЬliсй ре pagina web а Consiliul репоr al
Маgistгаtuгii (www.csm.md).
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